
  

 S T A T U T Á R N Í  M Ě S T O  L I B E R E C  
 

 

Zápis z jednání 

Výboru pro vzdělávání Zastupitelstva města Liberec 
 

  Datum:                      22. června 2023 

Přítomni: 8 (výbor je usnášení schopný) 

Matyáš Moc, Petr Dvořák, Bc. Tomáš Hasil, MgA. Ing. Roman Machek, Mgr. Bc. 

Pavel Šlapák, Jiří Janeček, Mgr. Andrea Gardoňová, Mgr. Barbora Junková, 

Omluveni: Marek Vávra, Mgr. Radka Benešová, Jaroslava Kašparová 

Neomluveni:  

 

Hosté: 

Veřejnost: 

Dr. Ivan Langr 

 

 

 

 

Program jednání: 

1) Kontrola zápisu a úkolů 

2) Různé 

 

 

1) Kontrola zápisu a úkolů 

Členové výboru neměli připomínky k minulému zápisu. 

Program dnešního jednání byl přijat. 

 

 

2) Různé 

Ivan Langr 

Zápisy do MŠ a ZŠ SML 

Do MŠ přijato v rámci českého zápisu 867 dětí, ty nepřijaté jsou většinou z cizích obcí nebo mladší 2 

let. Ke zvláštnímu zápisu přišlo celkem 25 UA dětí ve věku 3 – 5 let, z tohoto počtu je ve věku 5+ dětí 

13. Stejně jako v předchozích letech musela řada rodičů nakonec zvolit jinou MŠ, než byla jejich 

preferenční. Spádový obvod pro předškoláky je celé město. 

Do ZŠ jsme přijali v rámci českého zápisu 955 dětí, odkladů do dalšího roku je 216. I v příštím roce 

budeme apelovat na rodiče, že odklad neznamená přednost při přijetí do vybrané ZŠ v následujícím 

roce. Ke vzdělávání jsme v rámci zvláštního zápisu přijaly 52 ukrajinských dětí. Celkový počet UA dětí 

v ZŠ SML tak v příštím školním roce dosáhne 680 (počet mírně kolísá). 

Konečná čísla budou známá až v září, podle skutečného počtu nastoupivších dětí. 

 

Spolufinancování výdajů spojených s provozem ZŠ SML (náklad SML na žáka z cizí obce, který 

navštěvuje ZŠ SML) 

Po několika letech zjišťujeme aktuální stav žáků z cizích obcí na našich základních školách. Školský 

zákon totiž obcím nařizuje povinnost zřízení školy k umožnění povinné školní docházky pro své 

občany. Pokud tato školu nemá, lze se dohodnout s jinou obcí o společném spádovém obvodu a o úhradě 
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nákladů spojených se vzděláváním tohoto žáka. Stát formou RUD posílá každému městu určitou částku 

na pokrytí výdajů, ta je ale napočítána na obyvatele města, resp. na ty obyvatele s trvalým pobytem, a 

zdaleka nepokrývá celkový náklad. 

Z tohoto důvodu znovu aktualizujeme data jak o počtu dětí z cizích obcí, tak i co se týká nákladů 

vynaložených do ZŠ SML za jeden rok a zvažujeme požádat dotčené obce o spolufinancování 

vzdělávání. 

 

Mapy škol 

Detailní srovnání našich 20 běžných ZŠ. Šetření proběhlo v roce 2022, kdy se dotazníky zaměřovaly na 

tyto oblasti: 

o Hodnocení výuky 

o Spolupráce 

o Bezpečí 

o Materiální zázemí 

o Spokojenost se školou 

o Vztahy 

Zpráva projednána s každým ředitelem zvlášť. K dispozici máme srovnání s Mapami roku 2019 – 

v porovnání nutno zvážit i covidové období, kdy mohlo dojít ke zkreslení i změnám např. ve vztazích a 

spokojeností vůbec. Zde: mapy_skol_2022_fin.pdf (liberec.cz) – včetně klíče (další šetření proběhne v roce 

2025) 

 

Svrab 

Zjišťovali jsme výskyt svrabu ve školách, kdy na našich 10 tis. žáků v základních školách se jednalo pouze 

o 13 zjištěných případů. 

 

Plavání v ZŠ v příštím školním roce 

Ředitele jsme seznámili s informací, že městský bazén bude k 31.12.2023 uzavřen a zajímalo nás, jaké 

varianty náhrady zvažují, když jsou tyto možnosti: 

o využití bazénu jiné školy, 
o využití bazénu mimo město Liberec (bazén v Jablonci n. Nisou ale primárně sjednáván pro 

sportovní kluby), 
o výuku plavání posunout do vyššího ročníku, 
o zajištění týdenních kurzů, 
o výuku plavání vůbec nerealizovat (viz doporučení MŠMT zde) 

 

Dietní stravování ve školách 

V návaznosti na jednání výboru v počátku tohoto roku ohledně zajišťování dietního stravování ve školách 

proběhla schůzka členky výboru Mgr. Junkové s Dr. Langrem, kde bylo domluveno vytipování pilotní 

základní školy, kde by od září 2023 proběhlo školení vybrané zaměstnankyně školní jídelny v přípravě dietní 

výživy v rámci školního stravování. Zároveň by byla každá škola obeslána elektronickým zjišťovacím 

dotazníkem pro rodiče ohledně potřebnosti dietního stravování. 

https://www.liberec.cz/files/vizitky_prilohy/mapy_skol_2022_fin.pdf
https://www.edu.cz/methodology/metodicke-doporuceni-msmt-k-zajisteni-vyuky-plavani-v-zakladnich-skolach-2022/
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Příští zasedání Výboru pro vzdělávání ZM Liberec se bude konat ve čtvrtek 21. 9. 2023 v zasedací 

místnosti č. 209 

 

 

Zapsal: Mgr. Martina Špringlová, tajemnice Výboru pro vzdělávání ZM 

Ověřil:  Matyáš Moc, místopředseda Výboru pro vzdělávání ZM Liberec, pověřen vedením červnového 

zasedání 

 

 

 

Termíny řádného zasedání výboru pro vzdělávání ve druhé polovině roku 2023 (vždy od 16:00 hodin): 

o 21.9.2023 – zasedací místnost č. 209 

o 19.10.2023 – zasedací místnost č. 209 

o 23.11.2023 – zasedací místnost č. 209 

o 7.12.2023 – zasedací místnost č. 209 


